


7

I.  „Wszystko jest poezja...”

By zbliżyć uczniów do poezji

Analiza i interpretacja poezji to dla uczniów niezwykle trudne zadanie. Wielu z nich uczestni-
czy przede wszystkim w kulturze popularnej, więc utwory poetyckie należące do kanonu ko- 
jarzą się im z obcym, niezrozumiałym światem – młodzi uważają, że nie mają i nie chcą mieć 
do niego dostępu. Poezja Jana Kochanowskiego, Adama Mickiewicza czy Juliusza Słowackiego 
traktowana jest jako zapis języka pełnego archaizmów, metafor i idei, które dla młodych ludzi  
są niekiedy zupełnie niezrozumiałe, odległe, nieprzystające do obecnych realiów. Interpreto-
wanie wierszy współczesnych poetów jest dla uczniów tak samo trudne. Wspólne analizowa-
nie utworów lirycznych w klasie to dla nauczyciela wielkie wyzwanie i ogromna odpowiedzial-
ność. Należy zadbać o to, aby zaciekawić młodych ludzi obcowaniem z poezją, a nie zniechęcić 
ich do tego.

Warto w tym miejscu przypomnieć słowa Edwarda Stachury wykorzystane jako tytuł poradni-
ka – „Wszystko jest poezja...”. Oddają one widzenie świata poety-legendy, który w zwykłych, 
codziennych rzeczach potrafił odnaleźć poezję. Nie on jeden zresztą, podobne ujęcie świata 
odnajdujemy w twórczości Stanisława Grochowiaka czy Mirona Białoszewskiego. Zanim jednak 
wprowadzimy uczniów w ten niezwykły i fascynujący świat, rozmowy o poezji warto zacząć od 
tekstów bliskich ich doświadczeniu, a jednocześnie wykorzystujących myślenie metaforyczne. 

Metaforyczny język codzienny

Aby osiągnąć zamierzony cel, można rozpocząć edukację uczniów od wskazania metafor, które 
towarzyszą nam w języku na co dzień. Pomocna w tym może być praca George’a Lakoffa i Marka 
Johnsona Metafory w naszym życiu (Lakoff, Johnson, 1988) prezentująca bogaty materiał  
egzemplifikacyjny dotyczący języka używanego przez młodzież – nie zawsze ze świadomością, 
że jest to język metaforyczny. Umiejętność wskazania przenośni w wyrażeniach potocznych 
pomoże w zrozumieniu metafor poetyckich.

ĆWICZENIE 1.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Wykorzystując rzutnik lub tablicę multimedialną, zapoznaj uczniów z zamieszczony-
mi w ramce przykładami metafor zaczerpniętymi z publikacji George’a Lakoffa i Marka 
Johnsona Metafory w naszym życiu (Lakoff, Johnson, 1988, s. 26). Następnie zaproponuj 
uczniom wykonanie dwóch ćwiczeń.

Twoje twierdzenia nie dają się obronić.
Zaatakował wszystkie słabe punkty mojego rozumowania.

Jego uwagi krytyczne trafiły prosto do celu.
Zburzyłem jego argumentację.

Nigdy nie wygrałem z nim sporu.
Nie zgadzasz się? Dobrze, strzelaj!

Jeżeli użyjesz tej strategii, on cię pokona.
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Polecenie dla ucznia:

Zgromadź metafory, którymi posługujemy się w języku, mówiąc o miłości.

Przykładowe odpowiedzi:

Wpadłem w sidła miłości.
zapasy miłosne
gry miłosne
Miłość jest ślepa.

ĆWICZENIE 2.

Polecenie dla ucznia:

Zapisz jak najwięcej wyrażeń metaforycznych zbudowanych wokół słów będących okre-
śleniami ludzkiego ciała.

Przykładowe odpowiedzi:

mieć długie ręce
być ślepym na czyjąś krzywdę
Piotr to ma łeb do interesu.
Inspektor Tomasz – ten ma nosa.
Można żyć i leżeć brzuchem do góry.
Jasiowi zawsze pracuje się lżej, bo ma plecy.

Metafory w świecie obrazów

Kolejnym krokiem w oswajaniu zagadnień związanych z analizą i interpretacją poezji może 
być próba odczytania metafory, przesłania w tekstach ikonicznych. Aby nie rozpoczynać  
od obrazów malarskich, można zaproponować do interpretacji np. plakat reklamowy. Warto 
posłużyć się reklamą telewizyjną, z którą uczniowie są obeznani. Do tego celu świetnie na- 
daje się reklama wybranej marki samochodu lub reklama ekskluzywnych kosmetyków  
czy odzieży. Przeprowadź z uczniami kolejne ćwiczenie.

ĆWICZENIE 3.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Wykorzystując rzutnik lub tablicę multimedialną, zapoznaj uczniów z plakatem reklamo-
wym zamieszczonym poniżej. Rozdaj uczniom tabelę 1. Poleć im dokonanie w parach 
interpretacji plakatu i uzupełnienie tabeli. Omówcie rozwiązania na forum klasy.
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Polecenie dla ucznia:

Obejrzyj plakat reklamowy, zinterpretuj go i uzupełnij tabelę. 

Przykładowe odpowiedzi:

Tabela 1. 

Element plakatu reklamowego Znaczenie

czerwony kolor samochodu czerwień – witalność, życie, miłość, silne emo-
cje, kolor królewski

niebo i chmury jako tło niebo – idealna rzeczywistość, błogość, słodycz

chmury – lekkość, beztroska

Interpretacja

Na plakacie reklamowym zawiera się przekaz dla oglądającego – jazda samochodem typu Mercedes-
-Benz jest niezwykłym, niemal niebiańskim przeżyciem, samochód odrywa się od podłoża i mknie  
w chmurach.
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Można również analizować z uczniami reklamy społeczne, np. reklamę Warszawskiego Hospi-
cjum dla Dzieci, która wykorzystuje fragment wiersza ks. Jana Twardowskiego Śpieszmy się 
kochać ludzi.

Fragment wiersza koresponduje z przedstawionym na plakacie kontekstem – hospicjum dla 
dzieci.

Analiza i interpretacja tekstów ikonicznych przed rozpoczęciem pracy nad zagadnieniami doty-
czącymi poetyki może być wykorzystana do kształcenia umiejętności przydatnych na matural-
nym egzaminie ustnym z języka polskiego – w nowej formule egzaminu tekst ikoniczny poja- 
wia się jako punkt wyjścia do rozważań na temat problemów zawartych w literaturze. Niezależ-
nie od tego uczeń powinien wyjść z zajęć z przekonaniem, że żyje w świecie metafor, które są 
obecne w języku, w tekstach ikonicznych o charakterze reklamowym, funkcjonalnym i w dzie-
łach kultury wysokiej. Odczytanie metafor wymaga wysiłku intelektualnego, ale nie jest to za-
danie przekraczające możliwości uczniów nawet o przeciętnych możliwościach percepcyjnych.

Poezja ulicy

Innym pomysłem na wprowadzenie uczniów w świat poezji jest rozmowa na temat poe- 
zji ulicy, vlepek i plakatów poetyckich, graffiti i street artu. Jako punkt wyjścia do dyskusji 
może posłużyć film dokumentalny Wacława Kowalewskiego Vlepkarz prezentujący twórczość  
Juliana Erazma Bolka (http://www.dailymotion.com/video/xc61iq_wlepkarz_creation).

ĆWICZENIE 4.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Odtwórz w klasie film Wacława Kowalewskiego Vlepkarz. Porozmawiaj z uczniami na 
temat poezji ulicy.
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Przykładowy rysunek:

Praca plastyczna uwidacznia kompozycję wiersza, w której można odnaleźć części: pierwszą 
– realistyczną, drugą – oniryczną. Akordeonista przekształca się w Charona, schody – w rze-
kę Styks, a podążanie w dół to wędrówka w kierunku ukochanej Eurydyki. Można utożsamić 
bohatera z postacią zakochanego Orfeusza skazanego na porażkę lub Everymana, gdyż każdy  
z nas podąża ku śmierci. W trzeciej części następuje ponowny powrót do realizmu, a także  
pojawia się motyw grobu, mogiły.
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Karta pracy jako sposób wstępnej analizy wiersza

ĆWICZENIE 14.

Wskazówki dla nauczyciela:

Przygotuj dla uczniów kartę pracy, którą posłużą się do interpretacji Wiersza ostatniego 
Aleksandra Wata. Możesz wykorzystać kartę pracy zamieszczoną w poradniku. 

Polecenie dla ucznia:

Wypełnij kartę pracy do Wiersza ostatniego Aleksandra Wata.

Karta pracy do Wiersza ostatniego Aleksandra Wata 

Pytania Odpowiedzi

Kim jest podmiot liryczny wiersza? Mężczyzna, człowiek schodzący ze schodów,  
przygnębiony, z dużym bagażem negatywnych  
doświadczeń, przeżywający jakąś traumę (podmiot 
liryczny może być utożsamiany z poetą, ale do tej 
konstatacji warto dojść później, aby nie zamykać 
interpretacji w kontekście biograficznym).

Czy odnajdujesz w wierszu konkretnego 
adresata? Czy ujawnia się on w wierszu?  
O czym to świadczy?

Adresat nie ujawnia się bezpośrednio  
w wierszu, może nim być każdy człowiek.

Jaki rodzaj liryki reprezentuje Wiersz ostatni 
Aleksandra Wata? 

liryka bezpośrednia (1. os. l. poj.), liryka wyznania 

Określ kompozycję wiersza. W tekście możemy wyróżnić cztery części:  
I – opis schodzenia, II – zatrzymanie (refleksja  
o Eurydyce, akordeoniście – „charonie”),  
III – opis schodzenia, IV – zatrzymanie (refleksja  
o śmierci); kompozycja jest ważnym elementem  
w interpretacji. 

Określ sytuację liryczną. Zastanów się nad 
interpretacją przestrzeni – w jaki sposób 
jest wartościowana przestrzeń góra–dół?

Sytuacja liryczna – schodzenie ze schodów  
w metrze.

Przestrzeń odgrywa znacząca rolę: góra – dobro, 
jasność; dół – zło, tajemnica, nieznane.

Wypisz słowa-klucze. schodzenie, Eurydyka, „charon”,  dół,  
nogi – nakierowanie w dół, pod ziemię
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Podaj przykłady środków stylistycznych  
i określ ich funkcje. Podkreśl wyrazy, które 
powtarzają się w wierszu. Jaki krąg seman-
tyczny tworzą? O czym to świadczy?

Środki stylistyczne: 

a) powtórzenia („schodzenie / schodzenie”) – pod-
kreślają czynność, wzmagają nastrój; 

b) paralelne konstrukcje (dwukrotnie pojawiają się 
w wierszu wypowiedzi: Schodzenie / schodzenie / 
ciągle schodzenie) – nadają rytm wypowiedzi; 

c) pytania retoryczne („I gdzie ja się zabłąkałem? / 
Eurydyce? Eurydyce?”) – pokazują rozdarcie  
podmiotu lirycznego;

d) wykrzyknienia („I żebym to ja sam!”) – podkre-
ślają dramatyzm sytuacji;

e) onomatopeje („ten stukot butów, to dudnienie”) 
– naśladują brzmienie, odgłosy, które słychać  
w metrze; tworzą „pejzaż dźwiękowy”. 

Wiersz a założenia szkół interpretacyjnych

ĆWICZENIE 15.

Wskazówki dla nauczyciela (Grupy I – IV):

Skonstruuj polecenia służące interpretacji Wiersza ostatniego Aleksandra Wata w taki 
sposób, aby zwrócić uwagę na określone problemy. Nie nazywaj szkół czy modeli analizy 
tekstu. Rozdaj grupom polecenia. Możesz skorzystać z naszych propozycji: grupa I – se-
miotyka, grupa II – psychoanaliza, grupa III – dekonstrukcja, grupa IV – hermeneutyka.

Wskazówki dla nauczyciela (Grupa II): 

Uzupełnij wypowiedź uczniów z grupy II i przedstaw krótko koncepcję Erosa i Tanatosa 
w kulturze. Związek miłości ze śmiercią uosabiają w tym wierszu postacie Eurydyki  
i Orfeusza.

Polecenia dla uczniów pracujących w grupach:

Grupa I 

1a. Wypisz słowa będące znakami kultury.
1b. W jaki sposób autor wiersza odnosi się do tradycji kulturowej?
1c. Jakie toposy odnajdujesz w tekście?

Grupa II 

2a. W jakiej sytuacji psychicznej znajduje się podmiot liryczny?
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2b. Co może symbolizować realna wędrówka człowieka w dół po schodach, w głąb, pod 
ziemię?
2c. Czego obawia się podmiot liryczny? 

Grupa III 

3a. Jak wyglądałaby sytuacja liryczna opisywana z punktu widzenia akordeonisty?
3b. W jaki sposób Eurydyka widziałaby sytuację liryczną?
3c. Jakie nowe spostrzeżenia pojawiają się po przeanalizowaniu sytuacji lirycznej widzia-
nej oczyma innych postaci?

Grupa IV 

4a. W jaki sposób doświadczenia podmiotu lirycznego odnoszą się do twojej sytuacji?
4b. Jaką prawdę o świecie, życiu, kondycji człowieka przedstawia wiersz?
4c. W jaki sposób wiersz może wpłynąć na współczesnego czytelnika?

Przykładowe odpowiedzi:

Grupa I (semiotyka)

1a. Eurydyka, „charon”, schodzenie, dół, nogi.
1b. Podejmuje z nią dialog, polemizuje – „charon” w wierszu jest beznogi, nie może więc 
przewozić zmarłych przez rzekę Styks.
1c. Motyw katabazy (oznacza zejście do podziemi i przejście przez przestrzeń obcą, wro-
gą człowiekowi, a następnie wyjście i przemianę wewnętrzną bohatera); dążenie do kre-
su, nicości; motyw wędrówki rozumianej w sensie egzystencjalnym, której końcem jest 
śmierć; motyw samotności, anonimowość człowieka we współczesnym świecie.

Grupa II (psychoanaliza)

2a. Podmiot liryczny czuje się osamotniony, mimo że jest wśród ludzi. Podąża w określo-
nym kierunku, nie do końca mając taką wolę.
2b. Realna wędrówka schodami może oznaczać dążenie ku śmierci, ale również dąże-
nie w głąb, poznanie siebie, najbardziej skrywanych zakamarków własnej duszy, tego  
co mroczne, wstydliwe albo przerażające. 
2c. Śmierci jako ostatecznego końca wszystkiego albo odkrycia mrocznej tajemnicy  
o sobie.

Grupa III (dekonstrukcja)

3a. Akordeonista widziałby prawdopodobnie nogi kobiet i mężczyzn, dorosłych i dzieci, 
różne buty – zwyczajne i ekstrawaganckie, zniszczone i nowe; każdy ze schodzących szedł-
by swoim rytmem; przyjazd kolejnej kolejki zwiększałby liczbę przechodzących osób. 
3b. Czekałaby na swojego Orfeusza, wypatrywałaby go w tłumie przechodniów, widziała, 
jak się błąka, jak jej szuka, czułaby niepokój, nie byłaby pewna, czy ją odnajdzie.
3c. Każdą sytuację liryczną można opisywać z różnych punktów widzenia, co pozwala 
na wydobycie nowych znaczeń: np. z perspektywy akordeonisty – schodzenie ludzi pod 
ziemię, niekończący się pochód, chaotyczny, odbywający się w pośpiechu. Z perspektywy 
innych ludzi schodzących do metra – sytuacja niekomfortowa, stłoczenie, pośpiech.
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Grupa IV (hermeneutyka)

4a. Wielokrotnie człowiek znajduje się w sytuacji schodzenia po schodach: schody me-
tra, schody w bloku mieszkalnym, schody do piwnicy.
4b. Życie ludzkie jest ciągłym zmierzaniem ku czemuś, komuś, dążeniem ku śmierci. 
4c. Może budzić refleksję na temat przemijania, celu życia, tego co istnieje po śmierci, 
wpływu człowieka na własną egzystencję, kształtowanie siebie. 

Interpretacja wiersza a konteksty ikoniczne

ĆWICZENIE 16.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Zaprezentuj pięć ikonicznych tekstów kultury (reprodukcje obrazów i rzeźby): 
•	 Akt schodzący po schodach 2 Marcela Duchampa (http://www.wikiart.org/en/

marcel-duchamp#supersized-cubism-234899), 
•	 Kolejka trwa Andrzeja Wróblewskiego (http://www.malarze.com/plobraz.

php?id=782), 
•	 Pogrzeb Symfonia (VI) Mikalojusa Konstantinasa Čiurlionisa (http://www.wikiart.org/

en/mikalojus-ciurlionis#supersized-funeral-symphony-194312),
•	 Orfeusz wyprowadza Eurydykę z Hadesu Jeana Baptiste’a Camille’a Corota  

(http://www.dzierzoniow.art.pl/wielcy/corot/15d.html),
•	 Plecy Magdaleny Abakanowicz (http://culture.pl/pl/tworca/

magdalena-abakanowicz). 

Poleć uczniom, aby wybrali ten, który według nich najlepiej ilustruje idee Wiersza ostat-
niego Aleksandra Wata i przygotowali ustne uzasadnienie swojego wyboru. Uczniowie, 
każdy z osobna, przyklejają karteczki samoprzylepne przy wybranym obrazie – chętne 
osoby uzasadniają swój wybór na forum klasy.

Polecenie dla ucznia:

Przyjrzyj się uważnie reprodukcjom obrazów i rzeźby. Zadecyduj, które dzieło najlepiej 
ilustruje przesłanie Wiersza ostatniego Aleksandra Wata i oznacz je karteczką samoprzy-
lepną. Uzasadnij ustnie swój wybór.

Przykładowe odpowiedzi:

•	 Według mnie z Wierszem ostatnim Aleksandra Wata najlepiej koresponduje obraz 
Marcela Duchampa Akt schodzący po schodach 2. Eksponuje on jednostajny rytm 
schodzenia po schodach. Rozmazane kontury, sekwencje nakładających się na siebie 
obrazów ludzkiej postaci pokazują przemieszczanie się, ruch skierowany ku dołowi. 
Sytuacja liryczna w utworze Wata również jest opisem schodzenia. Ruch został wy-
eksponowany dzięki powtórzeniom: „schodzenie / schodzenie / ciągle schodzenie 



•  Iwona Kulpa-Szustak, Joanna Wojtulewicz  •  „Wszystko jest poezja...”

46

Teza II Argumentacja

Motyw „schodzenia” w literaturze 
jest związany ze sprawdzaniem 
swoich możliwości, wtajemnicze-
niem, rodzi pozytywne skojarzenia.

1. Podmiot liryczny Wiersza ostatniego Aleksandra Wata, 
schodząc do podziemi, przypomina sobie historię 
Orfeusza, który chciał odzyskać ukochaną kobietę; przy-
wołuje myślami swoją Eurydykę.

2. Bohaterowie Pamiętnika z powstania warszawskiego 
Mirona Białoszewskiego schodzą do kanałów, aby ratować 
własne życie. 

3. Bohaterowie Władcy pierścieni Johna Ronalda Reuela 
Tolkiena wędrują przez podziemia, gdzie muszą stanąć  
do walki z Orkami. Zwycięstwo nad groźnym przeciwni-
kiem i wyjście na zewnątrz wzmacniają ich wewnętrznie. 

Teza III Argumentacja

W Wierszu ostatnim Aleksandra 
Wata „schodzenie” oznacza prze-
mieszczanie się bohatera. Różne 
teksty literackie opisują przemiesz-
czanie się ludzi.

Uwagi: 

1. Teza jest za szeroka – niemal każdy utwór literacki mógłby 
służyć do sformułowania argumentów.

2. Wiersz został odczytany zbyt dosłownie.

Teza IV Argumentacja

W Wierszu ostatnim Aleksandra 
Wata „schodzenie” oznacza 
codzienne schodzenie do stacji 
metra. 

1. Podmiot liryczny schodzi do metra – w wierszu poja- 
wia się nazwa paryskiej stacji metra Châtelet.

2. Podmiot liryczny powtarza czynność schodzenia – praw-
dopodobnie codziennie, co wyrażają powtarzające się 
słowa: „schodzenie / ciągle schodzenie”.

Od tego, jak sformułujemy tezę, zależy dobór argumentów. Nie istnieje tylko jedna teza inter-
pretacyjna. Pamiętajmy, aby nie była ona zbyt wąska (teza IV), bo to utrudnia argumentowa-
nie, ani zbyt szeroka (teza III), bo wówczas niemal każdy utwór literacki mógłby służyć do sfor-
mułowania argumentów. Teza nie może także odnosić się tylko do załączonego tekstu kultury 
(teza IV) – w tym przypadku Wiersza ostatniego Aleksandra Wata – jeśli głównym zadaniem 
ucznia jest przedstawienie jakiegoś motywu w literaturze. Pamiętajmy, że argument argumen-
towi nierówny. Bezwzględnie trzeba uczniom uświadamiać, że w wypowiedzi argumentacyjnej 
liczą się logiczne i rzeczowe uzasadnienia. 

Realizacja tematu egzaminacyjnego – jak rozpocząć wypowiedź 

Starajmy się odwodzić uczniów od schematycznego budowania wstępów (przykład a), gdyż 
już na początku zniechęcają one słuchaczy do skupienia uwagi na wypowiedzi. Dobry wstęp 
powinien nawiązywać bezpośrednio do problemu zawartego w temacie (przykład b). 
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Przykładowe wstępy:

a) Aleksander Wat to poeta, który zadebiutował w dwudziestoleciu międzywojennym, 
a po wojnie tworzył na emigracji. W swojej twórczości podejmował m.in. tematy 
związane z kryzysem współczesnej kultury, później dokonał rozrachunku z własnym 
życiem. 

b) Słowo „schodzenie” ma różne konotacje w języku polskim, może oznaczać schodze-
nie schodami w wielopiętrowym wieżowcu lub schodzenie pod ziemię do piwnicy, do 
tunelu… Schodzeniu towarzyszy zmiana otoczenia, przestrzeni, inaczej umiejscowio-
ny jest człowiek, zmienia się również perspektywa widzenia, postrzegamy więcej lub 
inaczej. Schodzenie to również wnikanie w coś, poznawanie, zgłębianie tajemnicy. 
To poznanie może dotyczyć również nas samych, najskrytszych zakamarków ludzkiej 
duszy, psychiki. 

Realizacja tematu egzaminacyjnego – jak zakończyć wypowiedź 

Ważnie jest również zakończenie pracy. Powinno zaczynać się od sformułowań typowych dla 
podsumowania, zawierać najważniejsze wnioski wynikające z przeprowadzonej analizy i inter-
pretacji, odnosić się do postawionej tezy, ewentualnie wzbogacać całą wypowiedź o dodatko-
we spostrzeżenia. Możesz przeprowadzić z uczniami zaproponowane niżej ćwiczenie. 

ĆWICZENIE 20.

Polecenie dla ucznia:

Jakie treści powinny być zawarte w zakończeniu pracy? Oceń poprawność poniższych 
propozycji zakończenia wypowiedzi.

a)  Reasumując, z przeprowadzonych rozważań wynika, że zejście do podziemi jest  
dla człowieka bardzo niebezpieczne, ociera się on o śmierć. Kojarzy się ze śmiercią,  
z czyhającym niebezpieczeństwem. 

b)  Przytoczone przykłady potwierdzają, że zejście w dół jest dla człowieka wartością po-
zytywną, oznacza próbę sił, nowe wyzwanie, samopoznanie i wzmocnienie siebie. 
Nie musi oznaczać końca wszystkiego, śmierci.

Po co nam dzisiaj zasada decorum?

O zasadzie decorum mówimy nie tylko podczas omawiania Poetyki Arystotelesa. Zasada do-
stosowania formy wypowiedzi do tematu jest niezwykle istotna również podczas wygłaszania 
wypowiedzi argumentacyjnej, zwracajmy zatem uwagę na jej zachowywanie. Wbrew pozorom 
jest to bardzo ważne zagadnienie, gdyż w dzisiejszych czasach obserwujemy, szczególnie wśród 
młodych osób, tendencję do nadmiernego spoufalania się, protekcjonalnego traktowania osób 
starszych, zasłużonych lub stojących znacznie wyżej w hierarchii zawodowej. Uwrażliwiajmy 
uczniów na to zjawisko społeczno-obyczajowe. Możesz omówić z uczniami stosowanie właści-
wego stylu w wypowiedziach, wykorzystując poniższe ćwiczenie.
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ĆWICZENIE 21.

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj poniższy tekst i powiedz, na czym polega jego niestosowność.

Podsumowując moje rozważania, chciałbym powtórzyć jeszcze raz, że motyw „schodze-
nia” może budzić różne skojarzenia, zarówno negatywne, jak i pozytywne. Mam nadzie-
ję, że moja wypowiedź jest w porządku, dziękuję komisji za uwagę i liczę na przychylność.

Sztuka prezentowania tematu a mowa ciała

Bardzo cenna będzie informacja zwrotna udzielona przez klasę: jak słuchało się wypo-
wiedzi, nad czym uczeń musi popracować – np. płynność wypowiedzi, rodzaje argumen-
tów, kompozycja wypowiedzi, umiejętność posługiwania się konspektem, intonacja głosu, 
mowa ciała. Możesz przygotować kartę oceny, w której wyszczególnisz wskazane elementy.
Możesz również zaproponować uczniom wspólne opracowanie kodeksu dobrego mówcy,  
w którym znajdą się m.in. następujące zapisy: trzymaj się ściśle planu wypowiedzi, nie rób 
dygresji, mów wyraźnie, zachowaj odpowiednią postawę, nie gestykuluj nadmiernie, pamiętaj  
o zwrotach grzecznościowych. Następne zasady uczniowie będą mogli dopisywać, słuchając 
kolejnych wystąpień przy okazji realizacji innych tematów. Warto podsunąć uczniom pomysł, 
aby przed wygłaszaniem wypowiedzi na lekcji nagrywali swoje wystąpienie w domu i analizo-
wali, co jeszcze należy poprawić.
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VI. Od czytania do pisania – tworzenie wypowiedzi pisemnej  
na poziomie podstawowym

W poprzednich rozdziałach pojawiły się zadania dotyczące analizy i interpretacji tekstów  
poetyckich oraz tworzenia wypowiedzi ustnej. Poniższy rozdział zawiera propozycje ćwiczeń, 
które są związane z konstruowaniem wypowiedzi pisemnej – interpretacji utworu poetyckie-
go. Aby stworzyć taką wypowiedź, należy posługiwać się odpowiednią terminologią z zakresu 
teorii literatury, wykorzystywać zarówno wiedzę teoretycznoliteracką, jak i historycznoliterac-
ką, odwoływać się do odpowiednich kontekstów. 

Zamieszczone w tym rozdziale tabele oraz karta pracy mają charakter uniwersalny – można je 
wykorzystywać do analizy dowolnych utworów lirycznych, przygotowując młodzież do napi-
sania interpretacji wiersza. Zaproponowane przez nas ćwiczenia dotyczą poniższego tematu 
wypracowania.

Zinterpretuj podany utwór. Postaw tezę interpretacyjną i uzasadnij ją. Twoja praca powinna 
liczyć co najmniej 250 słów.

Tadeusz Różewicz 
Kasztan

Najsmutniej jest wyjechać
z domu jesiennym rankiem
gdy nic nie wróży rychłego powrotu

Kasztan przed domem zasadzony
przez ojca rośnie w naszych oczach

matka jest mała
i można ją nosić na rękach

na półce stoją słoiki
w których konfitury
jak boginie ze słodkimi ustami
zachowały smak
wiecznej młodości

wojsko w rogu szuflady już
do końca świata będzie ołowiane

a Bóg wszechmocny który mieszał
gorycz do słodyczy
wisi na ścianie bezradny
i źle namalowany
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Dzieciństwo jest jak zatarte oblicze
na złotej monecie która dźwięczy
czysto.

Interpretacja wiersza, którego dotyczy temat wypracowania

Zanim udzielisz uczniom wskazówek, jak napisać tekst argumentacyjny będący interpretacją 
utworu poetyckiego, przeprowadź z nimi interpretację wiersza, którego dotyczy temat wypra-
cowania, czyli zacznij od czytania. Możesz posłużyć się kartą pracy Interpretacja utworu literac-
kiego lub przeprowadzić ćwiczenie z wykorzystaniem tabeli 17.

Karta pracy Interpretacja utworu literackiego 

1. Przeczytaj uważnie wiersz, najlepiej kilkakrotnie.

2. Przypomnij sobie, czy znasz inne utwory autora podanego wiersza.

3. Zastanów się nad znaczeniem tytułu.

4. Określ temat wiersza i dominantę kompozycyjną.

5. Kim jest podmiot liryczny wiersza?

6. Kim jest adresat liryczny wiersza?

7. Określ sytuację liryczną.

8. Zbadaj motywy, symbole, słowa-klucze.

9. Zwróć uwagę na typ wiersza – gatunek poetycki, rodzaj liryki.

10. Przedstaw wnioski.

ĆWICZENIE 22.

Wskazówki dla nauczyciela:

Rozdaj uczniom tabelę 17., która posłuży do interpretacji wiersza Tadeusza Różewicza 
Kasztan. Możesz zlecić pracę indywidualną, grupową lub pracować z całą klasą. 

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj wiersz Tadeusza Różewicza Kasztan i uzupełnij tabelę.
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Tabela 17. 

Kategorie
Odpowiedzi dotyczące wiersza Tadeusza 

Różewicza Kasztan

Określ podmiot liryczny wiersza. mężczyzna, związany z domem rodzinnym

Określ relacje pomiędzy podmiotem lirycznym  
a autorem.

Podmiot liryczny nie jest tożsamy z autorem, 
choć autor może wykorzystywać własne wspo-
mnienia z domu rodzinnego.

Określ adresata lirycznego. nieokreślony

Wskaż rodzaj liryki, jaki reprezentuje wiersz. liryka pośrednia, refleksyjna

Co jest tematem wiersza? wspomnienia dotyczące dzieciństwa, domu, 
rodziców, przedmiotów bliskich bohaterowi

Jaka sytuacja liryczna jest opisana  
w utworze?

wyjazd z domu rodzinnego – jesienią,  
rankiem – i towarzyszące temu refleksje

Jaki jest nastrój wiersza? smutny, refleksyjny

Jaka jest forma wypowiedzi? retrospekcja; układ stroficzny wiersza

Jakie środki stylistyczne występują  
w utworze?

porównania, epitety

Wypisz słowa-klucze, symbole. matka, ojciec, kasztan, moneta, bogini

Jaki jest kontekst wypowiedzi? dzieciństwo – dojrzałość

Kontekst biograficzny – Tadeusz Różewicz prze-
żył II wojnę światową, wiersz Kasztan pochodzi  
z tomu Czerwona rękawiczka wydanego  
w 1948 r.

Sformułuj wnioski. Dzieciństwo to okres w życiu człowieka,  
do którego wraca się we wspomnieniach,  
jest kojarzone z Arkadią, szczęściem,  
poczuciem bezpieczeństwa i harmonią.

Odczytywanie tematu, stawianie tezy interpretacyjnej i formułowanie 
argumentów

Analizę i interpretację wiersza ćwiczymy na lekcjach, podczas których młodzież przygotowuje 
wypowiedzi dotyczące utworów poetyckich. Często uczniowie potrafią zinterpretować wiersz  
i omówić poszczególne kategorie, ale mają kłopot z napisaniem tekstu argumentacyjnego,  
który jest interpretacją utworu poetyckiego. Aby oswoić ich z pisaniem interpretacji, możemy 
zaproponować kolejne ćwiczenia. 
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ĆWICZENIE 23.

Wskazówki dla nauczyciela:

Rozdaj uczniom kartki z tematem egzaminacyjnym ze s. 49 oraz wierszem Tadeusza 
Różewicza Kasztan. Wykorzystując rzutnik lub tablicę multimedialną, wyświetl niżej sfor-
mułowane polecenie dla ucznia i wykonaj je z młodzieżą. 

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj uważnie temat. Wymień czasowniki, które wskazują na to, jakie czynności mu-
sisz wykonać. Zastanów się, o jakich elementach pracy pisemnej nie możesz zapomnieć.

Odpowiedź:

1. Czasowniki: zinterpretuj (utwór), postaw (hipotezę interpretacyjną) i uzasadnij (tezę).
2. Niezbędnymi elementami pracy pisemnej są hipoteza/teza interpretacyjna oraz jej 

uzasadnienie.

ĆWICZENIE 24.

Polecenie dla ucznia:

Uzupełnij tabelę. Postaw tezę do tematu: Zinterpretuj podany utwór (Kasztan Tadeusza 
Różewicza). Postaw tezę interpretacyjną i uzasadnij ją. Twoja praca powinna liczyć  
co najmniej 250 słów. Sformułuj trzy argumenty uzasadniające postawioną tezę.

Przykładowe odpowiedzi:

Tabela 18a. Poprawna odpowiedź

Teza

Argumenty

Kategorie

Podmiot liryczny Typ liryki Sytuacja liryczna

Wiersz ukazuje tęsk-
notę za dzieciństwem, 
które z perspektywy 
czasu wydaje się naj-
szczęśliwszym okresem  
w życiu.

mężczyzna snujący 
refleksje dotyczące 
dzieciństwa, domu  
rodzinnego, rodziców  
i przestrzeni, w której 
żył

liryka pośrednia, 
refleksyjna

sytuacja wyjazdu  
bez nadziei na szybki 
powrót, tęsknota,  
melancholia, smutek
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Tabela 18b. Odpowiedź zawierająca błędy

Teza

Argumenty

Kategorie

Podmiot liryczny Typ liryki Sytuacja liryczna

Wiersz Tadeusza 
Różewicza jest próbą 
oczyszczenia się poety  
z traumy wojennej.

Osoba mówiąca tożsa-
ma z autorem wiersza 
– to mężczyzna, który 
przeżył koszmar wojny.

Kontekst: data wydania 
tomu, z którego pocho-
dzi wiersz (Czerwona 
rękawiczka, 1948), oraz 
biografia poety.

liryka pośrednia, 
liryka maski

Jesienny poranek 
– wrzesień 1939 r. 
Podmiot liryczny wyjeż-
dża na wojnę, porzuca 
bezpieczny dom i udaje 
się na tułaczkę, gdzie 
harmonia zostanie 
zastąpiona chaosem, 
śmiercią, tragedią.

Powyższa tabela zawiera tezę dyskusyjną, choć możliwą do przyjęcia. Nieakceptowalne są jed-
nak argumenty sformułowane na podstawie informacji spoza tekstu. Jest to nadinterpretacja.

ĆWICZENIE 25.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Rozdaj uczniom fragmenty dwóch wypracowań napisanych w oparciu o tezy i argumen-
tację z dwóch wersji tabeli 18. Zadanie uczniów polega na ich przeczytaniu, zdecydowa-
niu, który fragment jest poprawny, oraz uzasadnieniu swojego wyboru.

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj fragmenty dwóch wypracowań. Zdecyduj, w którym właściwie postawio-
no tezę i dobrano do niej argumenty. Uzasadnij, na jakiej podstawie wykluczyłeś jeden  
z fragmentów.

Przykładowe fragmenty wypracowań:

Przykład I

Tadeusz Różewicz w wierszu Kasztan ukazuje tęsknotę bohatera za dzieciństwem, które 
z perspektywy czasu wydaje się najszczęśliwszym okresem w życiu.

Świadczy o tym m.in. konstrukcja podmiotu lirycznego, który – najprawdopodobniej 
już jako dorosły mężczyzna – wspomina zabawki z dzieciństwa, czyli „ołowiane wojsko”. 
Bohatera wiersza nie możemy utożsamiać z autorem, choć być może poeta wykorzystał 
swoje przeżycia w konstruowaniu utworu i podmiotu lirycznego. Poza tym doświadcze-
nie wyjazdu, pozostawienia domu rodzinnego to doświadczenie egzystencjalne prawie 
każdego człowieka, który wyjeżdża do szkoły, na studia lub opuszcza gniazdo rodzinne  
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w momencie zawarcia małżeństwa. Nie wiemy, z jakiego powodu bohater musiał opuścić 
swój dom, ale z pewnością było to dla niego przykre doświadczenie. 

Do prezentowania wspomnień i analizy sytuacji w domu rodzinnym doskonale na- 
daje się wybrany przez Różewicza typ liryki – liryka pośrednia, a także liryka refleksyjna. 
Liryka pośrednia wskazuje, że opisywana sytuacja może dotyczyć każdego z nas, nato-
miast liryka refleksyjna wprowadza nie tylko element refleksji, lecz także retrospekcję. 
Mężczyzna opisuje wizerunki rodziców i domu z perspektywy czasowej. 

Nie tylko typ liryki podkreśla tęsknotę za dzieciństwem, służy temu również sytuacja  
liryczna przedstawiona w wierszu, a mianowicie moment wyjazdu, opuszczenia rodzin-
nego gniazda, który jest niezwykle traumatyczny dla bohatera, ponieważ rozstaje się on 
z przestrzenią, ludźmi, przedmiotami, które budowały przez lata jego bezpieczny, przyja-
zny świat.

Przykład II

Wiersz Tadeusza Różewicza to próba oczyszczenia się poety z traumy wojennej. 
Sformułowanie takiej tezy jest możliwe dzięki wykorzystaniu kontekstu biograficznego – 
wiemy, że autor przeżył wojnę i doświadczył jej okrucieństwa. W tomiku poezji z 1948 r. 
musiał zawrzeć wiersze, które były próbą przepracowania doświadczeń wojennych.

W związku z tym konstrukcja podmiotu lirycznego, mężczyzny, który wspomina, jak to 
rankiem wyrusza na wojnę, jest podporządkowana procesowi asymilacji trudnych do-
świadczeń. Podmiotem lirycznym jest sam autor, który wyraża przeżycia całego pokole-
nia Kolumbów, zmuszonego do zmierzenia się z najtrudniejszym wyzwaniem – poświę-
ceniem życia dla ojczyzny.

Oprócz konstrukcji podmiotu lirycznego tematowi wojny podporządkowany jest rodzaj 
liryki. Jest to liryka maski – autor przywdziewa maskę dziecka, aby uchronić się przed 
myśleniem destrukcyjnym, aby zapomnieć o śmierci, ludobójstwie, faszyzmie. Są to prze-
życia, do których trudno powrócić we wspomnieniach.

Autor woli wspominać dom rodzinny, matkę, ojca, ale najboleśniejszym wspomnieniem 
jest opuszczenie domu w 1939 r. „Polska jesień” to niezwykle dramatyczny czas, tracimy 
nadzieję, musimy przyjąć porażkę, doświadczamy napaści Niemców na Polskę 1 września 
i ataku Związku Sowieckiego 17 września 1939 r. 

Przykładowa odpowiedź:

W II fragmencie wypracowania została błędnie postawiona teza. Autor pracy dokonał 
nadinterpretacji tekstu. W wierszu nie mowy o „polskiej jesieni” oraz datach wkroczenia 
Niemców i Rosjan na teren Polski. Z treści wiersza nie wynika, że podmiot liryczny wypra-
wia się na wojnę ani że próbuje zapomnieć o ludobójstwie. Nieuzasadnione jest zatem 
rozpoznanie w wierszu liryki maski.
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Kompozycja wypracowania

Warto zwrócić uwagę uczniów na to, że kompozycja pracy pisemnej będącej interpretacją 
wiersza nie jest ściśle określona i nie musi realizować schematu: wstęp, teza, argumentacja, 
wnioski. Praca może rozpoczynać się np. od postawienia tezy. Przećwicz z uczniami zasady 
komponowania wypracowania – skorzystaj z naszych propozycji.

ĆWICZENIE 26.

Wskazówki dla nauczyciela:

Wydrukuj w kilku egzemplarzach przykładowe wypracowanie – interpretację wiersza  
z Informatora o egzaminie maturalnym z języka polskiego od roku szkolnego 2014/2015 
(CKE, 2013). Potnij wydruki na fragmenty. Podziel uczniów na grupy i rozdaj każdej z nich 
pocięty tekst. Zadaniem uczniów jest ułożenie fragmentów pracy w logiczną całość.

Polecenie dla ucznia:

Ułóż fragmenty wypracowania w logiczną całość.

ĆWICZENIE 27.

Wskazówki dla nauczyciela:

Podziel uczniów na grupy i rozdaj każdej z nich fragment wypracowania. Poleć im ponu-
merowanie akapitów tak, żeby tekst stanowił spójną całość.

Polecenie dla ucznia:

W otrzymanym tekście ponumeruj poszczególne akapity według kolejności.

Tekst ćwiczeniowy zawierajacy odpowiedź:

 3.  W ostatniej zwrotce poeta porównuje dzieciństwo do „zatartego oblicza na złotej 
monecie, która dźwięczy czysto”. Podkreśla w ten sposób wartość dzieciństwa („złota 
moneta”) oraz dystans, jaki dzieli człowieka dorosłego od początków jego życia („za-
tarte oblicze”). Niektóre obrazy zacierają się w pamięci, następuje proces mityzacji. 
Dzieciństwo to także okres niewinności, czystości, szczerych idei i prostoty. 

4.  Podsumowując, wiersz Tadeusza Różewicza przedstawia moment przejścia, przekro- 
czenia granicy pomiędzy dzieciństwem a dorosłością. Jest to niejako inicjacja w doros- 
łość, bezpowrotne porzucenie wartości, za którymi tęskni bohater. Wchodzi w do-
rosłe, niepewne życie, w którym spodziewa się chaosu, braku poczucia bezpieczeń-
stwa. Dzieciństwo od tej pory będzie dla niego obszarem wspomnień, refleksji, swego 
rodzaju kapitałem na przyszłość, z którego będzie mógł czerpać moc i siłę do walki 
z problemami, jakie pojawią się w jego życiu. Może to być zetknięcie z wojną, na to 
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wskazywałby kontekst biograficzny, a także w wymiarze uniwersalnym – zetknięcie  
z szarą rzeczywistością dnia codziennego.

1.  Ten szczęśliwy obraz zostaje zaburzony poprzez wyjazd, opuszczenie rodzinnego 
gniazda pewnego jesiennego poranka. Jest to przeżycie „najsmutniejsze”, gdyż boha-
ter musi przekroczyć granicę znanego, oswojonego. Wyjeżdża jesienią, która z jednej 
strony jest porą roku kojarzoną ze smutkiem, przemijaniem, a z drugiej – porą zbioru 
plonów, z których matka być może zrobi kolejne zapasy konfitur. Bohater ma świa-
domość, że „nic nie wróży rychłego powrotu”, wyjeżdża w nieznany, obcy mu świat, 
pozostawia rodziców, dom i przedmioty, które były mu najbliższe, towarzyszyły szczę-
śliwemu dzieciństwu. 

2.  Sadzenie drzewa to obszar działalności ojca, który zajmuje się domostwem, wykonu-
je prace wokół budynku mieszkalnego, troszczy się w ten sposób o rodzinę, zabezpie-
cza jej byt. Matka wykonuje czynności mające na celu zapewnienie rodzinie dobrego 
jedzenia, nieprzypadkowo pojawiają się w wierszu konfitury, rarytas spiżarni, po któ-
ry chętnie sięgają dzieci. O zaletach ich smaku może świadczyć porównanie słoików 
konfitur z boginiami („jak boginie ze słodkimi ustami”). Boginią ze słodkimi ustami 
może być piękna młoda matka, która obdziela swoje dzieci słodkimi konfiturami i po-
całunkami. Smak i obraz wiecznej młodości zachowują przetworzone owoce i postać 
matki we wspomnieniach bohatera.

Terminy teoretycznoliterackie, motywy, symbole

ĆWICZENIE 28.

Polecenie dla ucznia:

Uzupełnij luki we fragmentach interpretacji wiersza Tadeusza Różewicza Kasztan. 
Wstaw nazwy środków stylistycznych, gatunków literackich, nazwij rodzaj liryki, motywy  
i symbole.

Tekst ćwiczeniowy zawierający odpowiedzi:

Utwór reprezentuje typ liryki refleksyjnej, gdyż pojawia się w nim wiele przemyśleń, 
znaków i symboli, które określają postawę mężczyzny – zapamiętywanie szczegółów, 
syntetyzowanie różnych elementów rzeczywistości, porównywanie dawnych i obecnych 
znaczeń elementów domostwa. Bohater wiersza, tożsamy z osobą mówiącą, czuje się 
głęboko zakorzeniony w świecie rodziny, o czym świadczy przywołanie postaci matki,  
o której mówi z czułością „matka jest mała / i można ją nosić na rękach”, oraz ojca, który 
w pobliżu domu zasadził drzewo – kasztanowiec, nazywany potocznie kasztanem.

(…)

Drzewo jest symbolem zakorzenienia ludzi w przestrzeni, w której przyszło im żyć, daje 
poczucie ciągłości, kiedy obserwują jego wzrost, a także osłania przed słońcem, pozwa-
la obserwować, w jaki sposób zmienia się przyroda, nastają kolejne pory roku. W poe- 
zji możemy obserwować bardzo wiele takich wizerunków domu i drzewa, chociażby  
w poezji Jana Kochanowskiego we fraszce Na lipę. Z kolei wizerunek drzew o zachodzie 
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słońca, przedstawiony w wierszu Leopolda Staffa Wysokie drzewa, nie tylko ewokuje  
w podmiocie lirycznym przeżycia estetyczne, lecz także wywołuje w nim silne emocje.

(…)

Kasztanowiec oraz owoce wykorzystywane do robienia przetworów pochodzą z ogrodu, 
czyli tej przestrzeni w obrębie domu, która odwzorowuje symbolicznie przestrzeń Edenu 
lub Arkadii. Te miejsca nacechowane są dodatnio, tworzą idylliczną przestrzeń kraju dzie-
ciństwa. Rodzice wykonują przypisane im przez tradycję prace i odgrywają ważną rolę  
w życiu bohatera, tworząc atmosferę miłości, poczucia bezpieczeństwa i harmonii. 

Poprawność stylistyczna

ĆWICZENIE 29.

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj fragment interpretacji wiersza Tadeusza Różewicza Kasztan. Zastąp synonima-
mi wyrazy powtarzające się w tekście. Wykorzystaj Słownik synonimów, aby poprawić 
błędy.

Tekst z zaznaczonymi powtórzeniami wyrazowymi:

Opisywane przedmioty to dziecięce, chłopięce zabawki, ołowiane wojsko, które chło-
piec z pieczołowitością przechowuje w rogu szuflady: „wojsko (…) już do końca świata 
będzie ołowiane”. Powyższy fragment wskazuje na to, że podmiot liryczny tworzy z ob-
razów dzieciństwa swego rodzaju matryce, które pozostają w naszej pamięci i stają się 
swoistymi punktami odniesienia, na podstawie których budujemy własną wizję świata. 
W przestrzeni domu odnajdujemy także element sacrum, święty obrazek – wizerunek 
Boga, który jest „źle namalowany”. To spostrzeżenie dorosłego człowieka, który potrafi 
już ocenić wartość estetyczną obrazu. Bóg z obrazu jest wszechmocny, ale nie potrafi za-
trzymać dorosłego człowieka, zmienić losu, dlatego pojawia się słowo „bezradny” w od- 
niesieniu do Boga, a jego bezradność zostaje zestawiona z bezradnością wykonania  
wizerunku przez malarza.

Przykładowe odpowiedzi:

Opisywane przedmioty to dziecięce, chłopięce zabawki, żołnierzyki, które bohater z pie- 
czołowitością przechowuje w rogu szuflady: „wojsko (…) już do końca świata będzie oło-
wiane”. Powyższy fragment wskazuje na to, że podmiot liryczny tworzy z obrazów dzie-
ciństwa swego rodzaju matryce, które pozostają w naszej pamięci i stają się swoistymi 
punktami odniesienia, na podstawie których budujemy własną wizję świata. W przestrze-
ni domu odnajdujemy także element sacrum, święty obrazek – wizerunek Najwyższego, 
który jest „źle namalowany”. To spostrzeżenie dojrzałego mężczyzny, który potrafi już 
ocenić wartość estetyczną dzieła. Bóg z obrazu jest wszechmocny, ale nie potrafi zatrzy-
mać dorosłego człowieka, zmienić losu, dlatego pojawia się słowo „bezradny” w od-
niesieniu do Stwórcy, a jego bezsilność zestawiona zostaje z nieporadnością wykonania  
wizerunku przez malarza.
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VII.  Trening czyni mistrza pióra – tworzenie wypowiedzi  
 pisemnej na poziomie rozszerzonym

Zanim przejdziemy do formułowania wypowiedzi pisemnej, należy stworzyć jej przejrzysty 
plan. Jak porównać dwa teksty poetyckie? Jakimi kryteriami się kierować, jak zestawić utwory 
liryczne, które z natury są oryginalne i niepowtarzalne? Pamiętajmy też o tym, że wypowiedź 
na poziomie rozszerzonym może mieć nieco bardziej swobodny charakter: zamiast typowej 
rozprawki może przyjąć formę szkicu lub eseju.

ĆWICZENIE 30.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Poleć uczniom ciche przeczytanie tematu wypracowania oraz obu wierszy. Przeczytaj 
głośno temat wypracowania, poleć wskazanym uczniom przeczytanie tekstów. Zwróć 
uwagę na to, że temat nie narzuca kierunku interpretacji, uczniowie mają dużą dowol-
ność. Aby zrealizować zadanie, należy jednak wskazać pewne kategorie wspólne i zbadać 
je w obu tekstach. 

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj temat wypracowania. Zapoznaj się z tekstami poetyckimi.

Temat: Dokonaj interpretacji porównawczej dwóch utworów. Twoja praca powinna  
liczyć co najmniej 300 słów. 

Czesław Miłosz 
Ars poetica?

Zawsze tęskniłem do formy bardziej pojemnej,  
która nie byłaby zanadto poezją ani zanadto prozą  
i pozwoliłaby się porozumieć nie narażając nikogo,  
autora ni czytelnika, na męki wyższego rzędu.  
 
W samej istocie poezji jest coś nieprzystojnego:  
powstaje z nas rzecz o której nie wiedzieliśmy, że w nas jest,  
więc mrugamy oczami, jakby wyskoczył tygrys  
i stał w świetle, ogonem bijąc się po bokach.  
 
Dlatego słusznie się mówi, że dyktuje poezją dajmonion,  
choć przesadza się utrzymując, że jest na pewno aniołem.  
Trudno pojąć skąd się bierze ta duma poetów  
jeżeli wstyd im nieraz, że widać ich słabość.  
 
Jaki rozumny człowiek zechce być państwem demonów,  
które rządzą się w nim jak u siebie, przemawiają mnóstwem języków,  
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a jakby nie dosyć im było skraść jego usta i rękę  
próbują dla swojej wygody zmieniać jego los?  
 
Ponieważ co chorobliwe jest dzisiaj cenione,  
ktoś może myśleć, że tylko żartuję  
albo że wynalazłem jeszcze jeden sposób  
żeby wychwalać Sztukę za pomocą ironii.  
 
Był czas, kiedy czytano tylko mądre książki  
pomagające znosić ból oraz nieszczęście.  
To jednak nie to samo co zaglądać w tysiąc  
dzieł pochodzących prosto z psychiatrycznej kliniki.  
A przecie świat jest inny niż nam się wydaje  
i my jesteśmy inni niż w naszym bredzeniu.  
Ludzie więc zachowują milczącą uczciwość,  
tak zyskując szacunek krewnych i sąsiadów.  
 
Ten pożytek z poezji, że nam przypomina  
jak trudno jest pozostać tą samą osobą,  
bo dom nasz jest otwarty, we drzwiach nie ma klucza  
a niewidzialni goście wchodzą i wychodzą.  
 
Co tutaj opowiadam, poezją, zgoła, nie jest.  
Bo wiersze wolno pisać rzadko i niechętnie,  
pod nieznośnym przymusem i tylko z nadzieją,  
że dobre, nie złe duchy, mają w nas instrument.

Marcin Świetlicki 
Wiersz bez światła

Nie, nie napiszę listu. Światło nam umarło,  
śmierdzi po śmierci naftą. Światło zmarło. Światło  
nam wyłączyli urzędnicy. Pan kierownik przyszedł  
z fizycznym i wyłączył. Bo żyjemy w grzechu,  
nijak za to nie płacąc, więc znaleźli sposób,  
żebyśmy zapłacili – wyłączając światło. 
 
Ciekawy eksperyment. Telewizor umarł. 
Nie żałujemy nazbyt. Jedyny mankament,  
że już nic nie zagłusza szczekania sąsiadek.  
Ale za to kochamy się głośniej. I bardziej. 
 
Ciekawy eksperyment. Jest tak, że się wszystka  
elektryczność skończyła, lecz nie tylko ona,  
także i w innych światłach trwa powolna czystka,  
zapałki nie chcą płonąć, przemokły, i kota  
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oczy nie świecą nazbyt w tych ciemnościach,  
zimnościach, piwnicznościach, w których stanął dom. 
 
A więc światło umarło, Wiele martwych świateł  
leży przede mną, w tym bezkształtnym mroku.  
Ze wszystkiego się zawsze uda robić wiersze,  
z martwego światła także. Nawet jest pożytek  
z ujadania sąsiadek. Z pana kierownika,  
który się niebezpiecznie w Pana Boga bawi.

ĆWICZENIE 31.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Rozdaj uczniom tabelę 19. do uzupełnienia oraz kolorowe mazaki – zaproponuj pracę  
w parach lub grupach. Poleć uczniom, aby po uzupełnieniu tabeli zaznaczyli na kolorowo 
obszary, które są wspólne dla obu wierszy.

Polecenie dla ucznia:

Uzupełnij tabelę służącą porównaniu Wiersza bez światła Marcina Świetlickiego oraz Ars 
poetica? Czesława Miłosza. W uzupełnionej tabeli zaznacz na kolorowo elementy, które 
są wspólne dla obu wierszy.

Proponujemy, aby wykorzystać kartę pracy dotyczącą poetyki zamieszczoną w rozdziale III 
i rozbudować ją o ewentualne kategorie z zakresu interpretacji. Oto przykładowy zestaw 
odpowiedzi.

Przykładowe odpowiedzi:

Tabela 19. 

Kategoria Ars poetica? Wiersz bez światła

Rodzaj liryki liryka bezpośrednia – „zawsze 
tęskniłem…”

liryka bezpośrednia – „nie napiszę 
listu”

Relacja pomiędzy 
podmiotem lirycznym 
a autorem

liryka osobista – podmiot liryczny 
to poeta tożsamy z autorem

liryka osobista – podmiot liryczny 
to poeta tożsamy z autorem

Postawa poety Mędrzec-filozof, który o pisaniu 
poezji wie najwięcej; snuje rozwa-
żania na temat istoty poezji, roli 
poety i otaczającego świata.

Kontestator – przeciwstawia się 
zjawiskom zachodzącym w świe-
cie, swój bunt wyraża w wierszu 
dwukrotnym powtórzeniem słowa 
„nie”; protestuje przeciwko igno-
rancji i bezduszności urzędników, 
absurdowi egzystencji.
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Czesław Miłosz to poeta współczesny, zadebiutował w dwudziestoleciu 
międzywojennym, pisał wiersze, poematy, traktaty. Natomiast Marcin 
Świetlicki to reprezentant najmłodszego pokolenia twórców, poetów, 
którzy zadebiutowali na przełomie lat 80. i 90. Związany z ugrupowa-
niem poetów „bruLionu”.

Schematyczny wstęp, 
nie nawiązuje do tematu 
wypracowania.

Ostatni akapit to podsumowanie, zebranie najważniejszych wniosków – przykładowe wnioski 
zawiera tabela 19. 

ĆWICZENIE 33.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Poleć uczniom skonstruowanie planu wypracowania: interpretacji porównawczej Wiersza 
bez światła Marcina Świetlickiego oraz Ars poetica? Czesława Miłosza.

Polecenie dla ucznia:

Wybierz koncepcję, według której napiszesz interpretację porównawczą Wiersza bez 
światła Marcina Świetlickiego oraz Ars poetica? Czesława Miłosza. Zdecyduj, czy opiszesz 
osobno oba utwory i sformułujesz wnioski, czy też będziesz porównywał poszczególne 
elementy wierszy. Sformułuj tezę i zanotuj po pięć potwierdzających ją argumentów – 
przemyśl ich kolejność. Zastanów się, w którym miejscu wypracowania postawisz tezę. 
Ułóż propozycję wstępu do wypracowania. Zaplanuj, o czym napiszesz w zakończeniu. 
Napisz plan wypowiedzi.

Przykładowe odpowiedzi:

Tabela 23a. 

Plan wypowiedzi realizującej koncepcję porównywania  
poszczególnych elementów wierszy

Wstęp 

Teza 
(interpretacyjna)

Wstęp: tabela 22., wersja I

Teza: Wiersze Czesława Miłosza i Marcina Świetlickiego zostały poświęcone 
rozważaniom na temat roli poezji, statusu artysty i przemian zachodzących 
we współczesnym świecie.

Rozwinięcie
(argumenty)

1. Tytuły wierszy sugerują podjęcie tematu związanego ze sztuką poetyc-
ką, tworzywem wierszy, szukaniem źródeł inspiracji artystycznej.

2. Rola poezji: według Miłosza poezja broni wartości moralnych, zawie-
ra nakaz poszukiwania dobra, ostrzega przed atrakcyjnością, łatwym 
dostępem i skutkami zła. Natomiast zdaniem Świetlickiego rolą poezji 
jest demaskowanie absurdów rzeczywistości, bezduszności urzędników; 
poezja, której tworzywem jest „światło”, musi wskazywać ludziom dro-
gę wartości moralnych. 
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3. Koncepcja poety: w wierszu Ars poetica? poeta jest przedstawiony 
jako mędrzec znający najgłębsze tajniki wiedzy, potrafiący rozpoznawać 
wartości. Wyrazem takiej postawy są zastosowane środki stylistyczne 
oraz kompozycyjne ukształtowanie wypowiedzi (tok wywodu, rozwa-
żania filozoficzne skierowane do adresata). Poeta w utworze Wiersz 
bez światła został pokazany jako kontestator, przeciwstawiający się złu, 
bezideowości otaczającego świata, nie godzi się na pisanie wierszy  
z „byle jakiego tworzywa”, „martwego światła” i powstawanie utworów 
w drodze przypadku. Wyrazem postawy buntu jest język, jakim operuje 
twórca (dwukrotne powtórzenie zaprzeczenia „nie”).

4. Wykreowany w wierszach obraz świata ma wydźwięk pesymistyczny.  
U Miłosza jest to świat zagrażający człowiekowi z powodu łatwego 
dostępu do zła; został przeciwstawiony ideałom dobra i piękna. To, co 
chore, jest dzisiaj cenione, człowiek nie zdaje sobie sprawy z powszech-
ności zła. Podobnie w wierszu Świetlickiego – w wykreowanym wize-
runku świata nie ma miejsca na wartości moralne, zniszczyła je zwykła 
czynność gaszenia światła (wyłączenie prądu), a prosty człowiek wpadł 
w sidła systemu polityczno-społecznego. W utworze Miłosza brak ściśle 
określonego czasu historycznego ukazanego w wierszu – występuje 
odwołanie do czasu, kiedy czytano tylko mądre książki (czas zaborów, 
wojny i okupacji). Z kolei u Świetlickiego kontekst historyczny wydarzeń 
jest dość dokładnie określony, to czas po transformacji ustrojowej  
1989 r., kiedy „władza” okazywała coraz mniejsze zainteresowanie 
ludziom potrzebującym pomocy.

5. Dla podkreślenia negatywnego charakteru współczesnego świata 
Miłosz zestawia go, na zasadzie kontrastu, ze światem antycznym uzna-
wanym za wzór ładu, piękna i harmonii (zasada kalokagatii – piękno  
i dobro). Podobnie Świetlicki przywołuje topos genezyjski i motyw Boga 
Stwórcy, aby przypomnieć, że to człowiek zburzył harmonię raju.

Zakończenie

Wnioski

Miłosz i Świetlicki są obrońcami wartości moralnych. Nie godzą się na za-
staną rzeczywistość, zwracają uwagę na absurdy egzystencji i wszechobec-
ność zła. Przypominają o konieczności dążenia do ładu, harmonii w świecie 
dobra – takie zadania przypisują poezji. Poetom zaś przypominają o odpo-
wiedzialności za wartość moralną ich dzieł.

Tabela 23b.

Plan wypowiedzi realizującej koncepcję osobnej analizy każdego wiersza

Wstęp 

Teza 
(interpretacyjna)

Wstęp: tabela 22., wersja I

Wiersze Czesława Miłosza i Marcina Świetlickiego zostały poświęcone  
rozważaniom na temat roli poezji, statusu artysty i przemian zachodzących 
we współczesnym świecie.
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Rozwinięcie
(argumenty)

Czesław Miłosz, Ars poetica? 

1. Tytuł wiersza sugeruje podjęcie tematu sztuki poetyckiej, tworzywa 
poetyckiego, powstawania wierszy i statusu poety.

2. Według Miłosza poezja pełni funkcję obrony wartości moralnych,  
zawiera nakaz poszukiwania dobra, ostrzega przed łatwym dostępem 
do zła, jego skutkami i atrakcyjnością. 

3. Poeta w wierszu Ars poetica? jest mędrcem znającym najgłębsze tajniki 
wiedzy, potrafiącym rozpoznawać wartości. Wyrazem takiej postawy 
są zastosowane środki stylistyczne oraz kompozycyjne ukształtowanie 
wypowiedzi. 

4. Wykreowany w wierszu obraz świata ma wydźwięk pesymistyczny, 
jest to świat zagrażający człowiekowi z powodu łatwego dostępu do 
zła, przeciwstawiony ideałom dobra i piękna. To, co chore, jest dzisiaj 
cenione, człowiek nie zdaje sobie sprawy z powszechności zła. Brak 
ściśle określonego kontekstu historycznego, odwołanie do czasu, kiedy 
czytano tylko mądre książki (czas zaborów, wojny i okupacji).

5. W celu wyeksponowania negatywnego obrazu współczesnego świata 
Miłosz zestawia go, na zasadzie kontrastu, ze światem antycznym uzna-
wanym za wzór ładu, piękna i harmonii (zasada kalokagatii – piękno  
i dobro).

Marcin Świetlicki, Wiersz bez światła

1. Tytuł wiersza wskazuje na obecność tematyki tworzenia poezji i roli 
poety.

2. Rolą poezji jest demaskowanie absurdów rzeczywistości, bezduszności 
urzędników. Poezja, której tworzywem jest światło, musi wskazywać 
ludziom drogę wartości moralnych.

3. Poeta w utworze Wiersz bez światła został pokazany jako kontestator 
przeciwstawiający się złu, bezideowości otaczającego świata,  
nie godzi się na pisanie wierszy z byle jakiego tworzywa, „martwego 
światła” i powstawanie utworów w drodze przypadku. Wyrazem po-
stawy buntu jest język, jakim operuje poeta (dwukrotne powtórzenie 
partykuły przeczącej „nie”).

4. Obraz świata ma wydźwięk pesymistyczny, nie ma w nim miejsca na 
wartości moralne, zniszczyła je zwykła czynność gaszenia światła (wyłą-
czenie prądu), a prosty człowiek wpadł w sidła systemu polityczno-spo-
łecznego. Kontekst historyczny wydarzeń jest dość dokładnie określony, 
to czas po transformacji ustrojowej 1989 r., kiedy „władza” okazywała 
coraz mniejsze zainteresowanie ludziom potrzebującym pomocy.

5. Dla podkreślenia negatywnego obrazu współczesnego świata, jego 
chaosu i przypadkowości, Świetlicki przywołuje topos genezyjski i mo-
tyw Boga Stwórcy, aby przypomnieć, że harmonię raju zburzył człowiek. 
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Zakończenie

Wnioski

Miłosz i Świetlicki są obrońcami wartości moralnych. Nie godzą się na za-
staną rzeczywistość, zwracają uwagę na absurdy egzystencji i wszechobec-
ność zła. Przypominają o konieczności dążenia do ładu, harmonii w świecie 
dobra – takie zadania przypisują poezji. Poetom zaś przypominają o odpo-
wiedzialności za wartość moralną ich dzieł.

Subiektywizm i refleksyjność wypowiedzi

Interpretacja porównawcza nie musi być typową rozprawką, może mieć formę szkicu czy eseju. 
Wówczas wypowiedź będą cechować odautorskie komentarze oraz elementy własnej oceny, 
co ujawni się w stosowaniu form 1. os. l. poj. i określonych zwrotów. 

ĆWICZENIE 34.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Przygotuj fragment tekstu i poleć uczniom wskazanie form językowych, które decydują 
o subiektywnym charakterze wypowiedzi. Możesz wykorzystać zamieszczony niżej tekst. 

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj tekst. Podkreśl formy językowe, które decydują o jego subiektywnym 
charakterze.

Tekst ćwiczeniowy zawierający odpowiedzi:

Oba teksty poetyckie, według mnie, są refleksją nad obrazem współczesności i wyrażają 
niepokój twórców o moralny kształt świata. Miłosz mówi o hałaśliwym świecie zewnętrz-
nym, przypominającym szpital psychiatryczny, w którym cenione jest to, co chorobliwe. 
Natomiast Świetlicki charakteryzuje współczesność jako czas, w którym umarła świat- 
łość, tym samym, jak sądzę, odwołuje się do toposu genezyjskiego i biblijnej koncepcji 
powstania świata uwarunkowanej istnieniem światła. Rolę Boga w dzisiejszym świecie 
przejęli „kierownik” wraz z „fizycznym”. Biorąc pod uwagę czas powstania wiersza, jest 
to wyraźna aluzja do czasów historycznych po transformacji, bezduszności urzędników  
i lekceważenia zwykłych obywateli. Być może lokatorzy domu nie zapłacili rachunków za 
prąd z powodu biedy, a być może to forma buntu, niezgody na beznadziejną egzystencję.

Rzeczowość wypowiedzi

Analizę porównawczą utworów literackich musi cechować rzeczowość wypowiedzi, liczne od-
wołania do tekstów źródłowych, cytowanie fragmentów. Należy pamiętać o poprawnym uży-
ciu wyrazów służących do wprowadzania cytatów. 
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ĆWICZENIE 35.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Zaproponuj uczniom wykonanie ćwiczenia. Przygotuj fragment tekstu i poleć uzupełnie-
nie luk słowami odpowiadającymi za wprowadzenie cytatów. 

Polecenie dla ucznia:

Wstaw do tekstów słowa odpowiadające za wprowadzenie cytatów.

Tekst do uzupełniania zawierający przykładowe odpowiedzi:

a) Utwór Miłosza nie jest ani poezją, ani prozą, mógłby być zapisany w formie ciągłej, 
niekoniecznie wierszowanej. Wyróżnia go składnia typowa dla dyskursu filozoficzne-
go: długie, złożone zdania, zawierające liczne wtrącenia, które na chwilę zatrzymują 
tok myśli. Przykładem może być następujący fragment: „Zawsze tęskniłem do formy 
bardziej pojemnej, / która nie byłaby zanadto poezją ani zanadto prozą / i pozwoli-
łaby się porozumieć nie narażając nikogo, / autora ni czytelnika, na męki wyższego 
rzędu”.

b) Sposób kreowania wypowiedzi lirycznej w wierszu Świetlickiego wyróżnia sensualizm 
obrazów, o czym świadczą słowa: „ciemność”, „zimność”, „piwniczność”, „bezkształt-
ny mrok”. Niektóre z nich są neologizmami utworzonymi na potrzeby tekstu. Twórca 
przywołuje konkretny kontekst społeczny, realia życia ludzi zagrożonych wyklucze-
niem społecznym.

Spójność lokalna tekstu

Warunkiem dobrze napisanej pracy jest jej spójność myślowa, wyrażona również formami  
językowymi. Spójność musi zachodzić pomiędzy akapitami tekstu i wewnątrz akapitów, na  
poziomie konstrukcji poszczególnych zdań. Przygotowując uczniów do napisania wypracowa-
nia, koniecznie należy zwrócić uwagę na słownictwo odpowiadające za spójność tekstu. 

ĆWICZENIE 36.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Rozdaj uczniom tekst, który posłuży do ćwiczeń w utrzymaniu wewnętrznej i zewnętrz-
nej spójności wypowiedzi. Możesz wykorzystać zamieszczony niżej fragment.

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj tekst, a następnie kolorem czerwonym zaznacz słowa odpowiadające za spój-
ność zewnętrzną tekstu, a kolorem zielonym – za spójność wewnętrzną.
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Tekst ćwiczeniowy zawierający odpowiedzi:

Podobnie wiersz Marcina Świetlickiego jest przykładem liryki bezpośredniej, to wyzna-
nie, w którym podmiot liryczny występuje w roli poety. Pierwsze słowa, jakimi zaczyna się 
utwór, to dwukrotnie powtórzone zaprzeczenie „nie”. Świadczą one o tym, że podmiot 
liryczny jest artystą-kontestatorem. Umieszcza siebie w konkretnej przestrzeni, domu 
mieszkalnego, w którym wyłączono światło. Stało się tak dlatego, że jego mieszkańcy żyli 
w grzechu. Język wiersza – uproszczona składnia, słownictwo nacechowane emocjonal-
nie – wskazuje na wyraźne utożsamienie się autora ze środowiskiem ludzi wykluczonych 
społecznie.

Ponadto, podmiot liryczny, wypowiadając się na temat poezji, podkreśla, że bezwzględ-
nym warunkiem do jej powstania jest światło. Światło rozumiane dwojako: jako światło 
fizyczne – elektryczne, umożliwiające wykonywanie codziennych czynności, ale również 
jako światło mistyczne – prawda i wartości moralne pozwalające na duchowy rozwój 
człowieka. 

Poprawność językowa, ortograficzna i interpunkcyjna

W ramach ćwiczeń redakcyjnych można w wybranym fragmencie wprowadzić zmiany, które 
uczynią wypowiedź niepoprawną pod względem ortograficznym, interpunkcyjnym i języko-
wym, a następnie polecić uczniom wskazanie błędów i przeredagowanie tekstu tak, aby był 
poprawny. Polećmy wstawienie przecinków lub „trudnych liter”, wymienienie wyrazów, któ-
re nie pasują do całości pod względem stylu. Zjawiskiem występującym często w pracach 
uczniowskich jest nadużywanie czasownika „jest”, który można z powodzeniem zastąpić formą 
imiesłowową. Uczniom brakuje również umiejętności zastępowania słów ich bliskoznacznymi 
odpowiednikami, np. autor – poeta, twórca, nazwisko autora. 

ĆWICZENIE 37.

Wskazówki dla nauczyciela: 

Rozdaj uczniom tekst, który posłuży do ćwiczeń poprawności językowej i interpunkcyj-
nej. Możesz wykorzystać zamieszczony niżej fragment. 

Polecenie dla ucznia:

Przeczytaj tekst. Wstaw brakujące przecinki. Zastąp niektóre słowa tak, aby uniknąć  
powtórzeń. Zamień wyrazy, których użycie zakłóca jednorodność stylu. 

Tekst z naniesionymi poprawkami:

Podsumowując rozważania, warto powtórzyć, że oba wiersze prezentują stanowią  
refleksję na temat poety i roli wierszy poezji oraz prezentują obraz współczesności. 
Obydwaj poeci autorzy przypisują swojej twórczości ważną rolę upominania się o war- 
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tości moralistyczne moralne i dobro społeczne. Miłosz czyni to swoim mentorskim sztyw-
niackim poważnym tonem, mówiąc jak jest i jak być powinno. Natomiast Świetlicki,  
obrazując głupotę absurd rzeczywistości polskiej po transformacji ustrojowej 1989 r.,  
nie akceptuje jej, czego wyrazem jest postawa buntu i niechęci do pisania wierszy.

Zakończenie

Upływający czas, suma doświadczeń i inne czynniki weryfikują niejednokrotnie różne pierwot-
ne ustalenia. Może to dotyczyć także egzaminu maturalnego z języka polskiego, więc możli-
wa jest nowelizacja zapisu poszczególnych punktów regulaminu matur. Jednak podstawowe  
i najistotniejsze zasady egzaminacyjne opracowane na rok 2015, będące efektem gruntow-
nych analiz problemowych i konsultacji licznych gremiów ekspertów – polonistów, naukowców  
i metodyków – pozostaną niezmienne. Mamy nadzieję, że treści merytoryczne, pomysły me-
todyczne i przykładowe ćwiczenia będą pomocne nauczycielom w ich codziennej pracy dydak-
tycznej. Zaproponowane ćwiczenia, dzięki swojej różnorodności i wielostronności, mogą być 
wykorzystane w szkołach różnych typów oraz w pracy z uczniami o niejednakowym poziomie 
percepcji, możliwości intelektualnych i odmiennych zainteresowaniach.



Materiały do powielenia dla uczniów

Materiał do ćwiczenia 1.

Twoje twierdzenia nie dają się obronić.

Zaatakował wszystkie słabe punkty mojego rozumowania.

Jego uwagi krytyczne trafiły prosto do celu.

Zburzyłem jego argumentację.

Nigdy nie wygrałem z nim sporu.

Nie zgadzasz się? Dobrze, strzelaj!

Jeżeli użyjesz tej strategii, on cię pokona.



Materiały do ćwiczenia 3.

Obejrzyj plakat reklamowy, zinterpretuj go i uzupełnij tabelę.

Element plakatu reklamowego Znaczenie

Interpretacja



Materiały do ćwiczenia 5.

Przeczytaj i przeanalizuj tekst umieszczony na muralu w Warszawie przy ul. Stalowej 38.
Odpowiedz na pytania i uzupełnij otrzymaną tabelę.



Materiały do ćwiczenia 11.

 Zdjęcie A. Czufut-Kale

 Zdjęcie B. Czufut-Kale



Fotografia jako kontekst
Interpretacja sonetu w zależności  

od proponowanego kontekstu

A. 

A. Fotografia przedstawiająca pejzaż, przy-
rodę orientalną w zestawieniu  
z wierszem wydobywa samotność, prze-
strzeń i pustkę, egzotykę.

B. 

B. Fotografia przedstawiająca drogę  
we mgle nasuwa skojarzenia  
z niebezpieczeństwem, niewiadomą, 
niepewną przyszłością, możliwością 
zagubienia drogi itp.



Materiał do ćwiczenia 14.

Karta pracy do Wiersza ostatniego Aleksandra Wata 

Pytania Odpowiedzi

Kim jest podmiot liryczny wiersza?

Czy odnajdujesz w wierszu konkretnego 
adresata? Czy ujawnia się on w wierszu?  
O czym to świadczy?

Jaki rodzaj liryki reprezentuje Wiersz 
ostatni Aleksandra Wata? 

Określ kompozycję wiersza.

Określ sytuację liryczną. Zastanów się 
nad interpretacją przestrzeni – w jaki 
sposób jest wartościowana przestrzeń 
góra–dół?

Wypisz słowa-klucze.

Podaj przykłady środków stylistycznych  
i określ ich funkcje. Podkreśl wyrazy, 
które powtarzają się w wierszu. Jaki 
krąg semantyczny tworzą? O czym to 
świadczy?



Materiały do ćwiczenia 15.

Grupa I 

1a. Wypisz słowa będące znakami kultury.

1b. W jaki sposób autor wiersza odnosi się do tradycji kulturowej?

1c. Jakie toposy odnajdujesz w tekście?



Grupa II 

2a. W jakiej sytuacji psychicznej znajduje się podmiot liryczny?

2b. Co może symbolizować realna wędrówka człowieka w dół po schodach, w głąb, pod ziemię?

2c. Czego obawia się podmiot liryczny? 



Grupa III 

3a. Jak wyglądałaby sytuacja liryczna opisywana z punktu widzenia akordeonisty?

3b. W jaki sposób Eurydyka widziałaby sytuację liryczną?

3c. Jakie nowe spostrzeżenia pojawiają się po przeanalizowaniu sytuacji lirycznej widzianej 
oczyma innych postaci?



Grupa IV 

4a. W jaki sposób doświadczenia podmiotu lirycznego odnoszą się do twojej sytuacji?

4b. Jaką prawdę o świecie, życiu, kondycji człowieka przedstawia wiersz?

4c. W jaki sposób wiersz może wpłynąć na współczesnego czytelnika?



Materiały do ćwiczenia 16.

Marcel Duchamp, Akt schodzący po schodach 2



Andrzej Wróblewski, Kolejka trwa 



Mikalojus Konstantinas Čiurlionis, Pogrzeb Symfonia (VI) 



Jean Baptiste Camille Corot, Orfeusz wyprowadza Eurydykę z Hadesu 



Magdalena Abakanowicz, Plecy



Materiał do ćwiczenia 19.

Dokonaj oceny merytorycznej tez i argumentów zaproponowanych w tabeli. Porównaj je  
z własną tezą i argumentacją.

Teza I Argumentacja

W literaturze motyw „schodzenia” 
oznacza np. nieustanne zmierza-
nie ku śmierci, rodzi negatywne 
skojarzenia.

1. Schodzenie jako dążenie ku śmierci ukazuje Wiersz ostatni 
Aleksandra Wata, czego wyrazem są dwa ostatnie wersy: 
„a jutro stwierdzą / to tylko trzy łokcie pod ziemią”.

2. Motyw schodzenia zauważam w micie o Tezeuszu. 
Tezeusz, wchodząc do labiryntu, liczył się z tym, że może 
zginąć; tylko dzięki pomocy Ariadny nie zgubił się w labi-
ryncie. W labiryncie przebywał Minotaur, tam czekała go 
śmierć z ręki Tezeusza.

3. Motyw katabazy występuje w Boskiej komedii.  
Dante Alighieri opisuje w niej wędrówkę bohatera  
po zaświatach.

Teza II Argumentacja

Motyw „schodzenia” w literaturze 
jest związany ze sprawdzaniem 
swoich możliwości, wtajemnicze-
niem, rodzi pozytywne skojarzenia.

1. Podmiot liryczny Wiersza ostatniego Aleksandra Wata, 
schodząc do podziemi, przypomina sobie historię 
Orfeusza, który chciał odzyskać ukochaną kobietę; przy-
wołuje myślami swoją Eurydykę.

2. Bohaterowie Pamiętnika z powstania warszawskiego 
Mirona Białoszewskiego schodzą do kanałów, aby ratować 
własne życie. 

3. Bohaterowie Władcy pierścieni Johna Ronalda Reuela 
Tolkiena wędrują przez podziemia, gdzie muszą stanąć  
do walki z Orkami. Zwycięstwo nad groźnym przeciwni-
kiem i wyjście na zewnątrz wzmacniają ich wewnętrznie. 

Teza III Argumentacja

W Wierszu ostatnim Aleksandra 
Wata „schodzenie” oznacza prze-
mieszczanie się bohatera. Różne 
teksty literackie opisują przemiesz-
czanie się ludzi.

Uwagi: 

1. Teza jest za szeroka – niemal każdy utwór literacki mógłby 
służyć do sformułowania argumentów.

2. Wiersz został odczytany zbyt dosłownie.

Teza IV Argumentacja

W Wierszu ostatnim Aleksandra 
Wata „schodzenie” oznacza 
codzienne schodzenie do stacji 
metra. 

1. Podmiot liryczny schodzi do metra – w wierszu pojawia 
się nazwa paryskiej stacji metra Châtelet.

2. Podmiot liryczny powtarza czynność schodzenia – praw-
dopodobnie codziennie, co wyrażają powtarzające się 
słowa: „schodzenie / ciągle schodzenie”.



Materiał do ćwiczenia 22.

Przeczytaj wiersz Tadeusza Różewicza Kasztan i uzupełnij tabelę.

Kategorie Odpowiedzi dotyczące wiersza Tadeusza 
Różewicza Kasztan

Określ podmiot liryczny wiersza.

Określ relacje pomiędzy podmiotem  
lirycznym a autorem.

Określ adresata lirycznego.

Wskaż rodzaj liryki, jaki reprezentuje wiersz.

Co jest tematem wiersza?

Jaka sytuacja liryczna jest opisana  
w utworze?



Jaki jest nastrój wiersza?

Jaka jest forma wypowiedzi?

Jakie środki stylistyczne występują  
w utworze?

Wypisz słowa-klucze, symbole.

Jaki jest kontekst wypowiedzi?

Sformułuj wnioski.



Materiał do ćwiczenia 24.

Uzupełnij tabelę. Postaw tezę do tematu: 

Zinterpretuj podany utwór (Kasztan Tadeusza Różewicza). Postaw tezę interpretacyjną i uza-
sadnij ją. Twoja praca powinna liczyć co najmniej 250 słów. Sformułuj trzy argumenty uza-
sadniające postawioną tezę.

Teza

Argumenty

Kategorie

Podmiot liryczny Typ liryki Sytuacja liryczna



Materiał do ćwiczenia 27.

W otrzymanym tekście ponumeruj poszczególne akapity według kolejności.

W ostatniej zwrotce poeta porównuje dzieciństwo do „zatartego oblicza na złotej monecie, 
która dźwięczy czysto”. Podkreśla w ten sposób wartość dzieciństwa („złota moneta”) oraz 
dystans, jaki dzieli człowieka dorosłego od początków jego życia („zatarte oblicze”). Niektóre 
obrazy zacierają się w pamięci, następuje proces mityzacji. Dzieciństwo to także okres niewin-
ności, czystości, szczerych idei i prostoty. 

Podsumowując, wiersz Tadeusza Różewicza przedstawia moment przejścia, przekroczenia gra-
nicy pomiędzy dzieciństwem a dorosłością. Jest to niejako inicjacja w dorosłość, bezpowrotne 
porzucenie wartości, za którymi tęskni bohater. Wchodzi w dorosłe, niepewne życie, w którym 
spodziewa się chaosu, braku poczucia bezpieczeństwa. Dzieciństwo od tej pory będzie dla nie-
go obszarem wspomnień, refleksji, swego rodzaju kapitałem na przyszłość, z którego będzie 
mógł czerpać moc i siłę do walki z problemami, jakie pojawią się w jego życiu. Może to być ze-
tknięcie z wojną, na to wskazywałby kontekst biograficzny, a także w wymiarze uniwersalnym 
– zetknięcie z szarą rzeczywistością dnia codziennego.

Ten szczęśliwy obraz zostaje zaburzony poprzez wyjazd, opuszczenie rodzinnego gniazda pew-
nego jesiennego poranka. Jest to przeżycie „najsmutniejsze”, gdyż bohater musi przekroczyć 
granicę znanego, oswojonego. Wyjeżdża jesienią, która z jednej strony jest porą roku kojarzo-
ną ze smutkiem, przemijaniem, a z drugiej – porą zbioru plonów, z których matka być może 
zrobi kolejne zapasy konfitur. Bohater ma świadomość, że „nic nie wróży rychłego powrotu”, 
wyjeżdża w nieznany, obcy mu świat, pozostawia rodziców, dom i przedmioty, które były mu 
najbliższe, towarzyszyły szczęśliwemu dzieciństwu. 

Sadzenie drzewa to obszar działalności ojca, który zajmuje się domostwem, wykonuje prace 
wokół budynku mieszkalnego, troszczy się w ten sposób o rodzinę, zabezpiecza jej byt. Matka 
wykonuje czynności mające na celu zapewnienie rodzinie dobrego jedzenia, nieprzypadkowo 
pojawiają się w wierszu konfitury, rarytas spiżarni, po który chętnie sięgają dzieci. O zaletach 
ich smaku może świadczyć porównanie słoików konfitur z boginiami („jak boginie ze słodki-
mi ustami”). Boginią ze słodkimi ustami może być piękna młoda matka, która obdziela swoje  
dzieci słodkimi konfiturami i pocałunkami. Smak i obraz wiecznej młodości zachowują prze-
tworzone owoce i postać matki we wspomnieniach bohatera.



Materiał do ćwiczenia 28.

Uzupełnij luki we fragmentach interpretacji wiersza Tadeusza Różewicza Kasztan. Wstaw  
nazwy środków stylistycznych, gatunków literackich, nazwij rodzaj liryki, motywy i symbole.

Utwór reprezentuje typ ................................, gdyż pojawia się w nim wiele przemyśleń, zna-
ków i symboli, które określają postawę mężczyzny – zapamiętywanie szczegółów, syntetyzo-
wanie różnych elementów rzeczywistości, porównywanie dawnych i obecnych znaczeń ele-
mentów domostwa. Bohater wiersza, tożsamy z ........................................, czuje się głęboko 
zakorzeniony w świecie rodziny, o czym świadczy przywołanie postaci matki, o której mówi  
z czułością „matka jest mała / i można ją nosić na rękach”, oraz ojca, który w pobliżu domu 
zasadził drzewo – kasztanowiec, nazywany potocznie kasztanem.

(…)

Drzewo jest symbolem ........................................................, w której przyszło im żyć, daje po-
czucie ciągłości, kiedy obserwują jego wzrost, a także osłania przed słońcem, pozwala obserwo-
wać, w jaki sposób zmienia się przyroda, nastają kolejne pory roku. W poezji możemy obserwo-
wać bardzo wiele takich wizerunków domu i drzewa, chociażby w poezji Jana Kochanowskiego 
................................................ Na lipę. Z kolei wizerunek drzew o zachodzie słońca, przedsta-
wiony w wierszu Leopolda Staffa Wysokie drzewa, nie tylko ewokuje w podmiocie lirycznym 
przeżycia estetyczne, lecz także wywołuje w nim silne emocje. (…)

Kasztanowiec oraz owoce wykorzystywane do robienia przetworów pochodzą z ogrodu, czyli tej 
przestrzeni w obrębie domu, która odwzorowuje symbolicznie przestrzeń ..............................  
lub..................................... . Te miejsca nacechowane są dodatnio, tworzą idylliczną przestrzeń 
kraju dzieciństwa. Rodzice wykonują przypisane im przez tradycję prace i odgrywają ważną 
rolę w życiu bohatera, tworząc atmosferę miłości, poczucia bezpieczeństwa i harmonii. 
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Przeczytaj fragment interpretacji wiersza Tadeusza Różewicza Kasztan. Zastąp synonima-
mi wyrazy powtarzające się w tekście (wyróżniono je czerwonym kolorem). Wykorzystaj 
Słownik synonimów, aby poprawić błędy.

Opisywane przedmioty to dziecięce, chłopięce zabawki, ołowiane wojsko, które chłopiec z pie-
czołowitością przechowuje w rogu szuflady: „wojsko (…) już do końca świata będzie ołowiane”. 
Powyższy fragment wskazuje na to, że podmiot liryczny tworzy z obrazów dzieciństwa swego 
rodzaju matryce, które pozostają w naszej pamięci i stają się swoistymi punktami odniesie-
nia, na podstawie których budujemy własną wizję świata. W przestrzeni domu odnajdujemy  
także element sacrum, święty obrazek – wizerunek Boga, który jest „źle namalowany”.  
To spostrzeżenie dorosłego człowieka, który potrafi już ocenić wartość estetyczną obrazu.  
Bóg z obrazu jest wszechmocny, ale nie potrafi zatrzymać dorosłego człowieka, zmienić losu,  
dlatego pojawia się słowo „bezradny” w odniesieniu do Boga, a jego bezradność zostaje  
zestawiona z bezradnością wykonania wizerunku przez malarza.



Przeczytaj fragment interpretacji wiersza Tadeusza Różewicza Kasztan. Zastąp synonimami 
wyrazy powtarzające się w tekście. Wykorzystaj Słownik synonimów, aby poprawić błędy.

Opisywane przedmioty to dziecięce, chłopięce zabawki, ołowiane wojsko, które chłopiec z pie-
czołowitością przechowuje w rogu szuflady: „wojsko (…) już do końca świata będzie ołowiane”. 
Powyższy fragment wskazuje na to, że podmiot liryczny tworzy z obrazów dzieciństwa swego 
rodzaju matryce, które pozostają w naszej pamięci i stają się swoistymi punktami odniesienia, 
na podstawie których budujemy własną wizję świata. W przestrzeni domu odnajdujemy także 
element sacrum, święty obrazek – wizerunek Boga, który jest „źle namalowany”. To spostrze-
żenie dorosłego człowieka, który potrafi już ocenić wartość estetyczną obrazu. Bóg z obrazu 
jest wszechmocny, ale nie potrafi zatrzymać dorosłego człowieka, zmienić losu, dlatego poja-
wia się słowo „bezradny” w odniesieniu do Boga, a jego bezradność zostaje zestawiona z bez-
radnością wykonania wizerunku przez malarza. 



Materiał do ćwiczenia 31.

Uzupełnij tabelę służącą porównaniu Wiersza bez światła Marcina Świetlickiego oraz  
Ars poetica? Czesława Miłosza. W uzupełnionej tabeli zaznacz na kolorowo elementy, które 
są wspólne dla obu wierszy.

Kategoria Ars poetica? Wiersz bez światła

Rodzaj liryki

Relacja pomiędzy 
podmiotem lirycz-
nym a autorem

Postawa poety

Adresat

Temat

Forma wypowiedzi

Sytuacja liryczna

Kontekst  
historyczny/
społeczny 

Forma wypowiedzi



Styl wypowiedzi,  
środki językowe

Słowa-klucze

Konteksty 
filozoficzne

Obraz świata  
i człowieka

Rola poety i poezji

Tytuł 

Wniosek



Materiał do ćwiczenia 34.

Przeczytaj tekst. Podkreśl formy językowe, które decydują o jego subiektywnym charakterze.

Oba teksty poetyckie, według mnie, są refleksją nad obrazem współczesności i wyrażają nie-
pokój twórców o moralny kształt świata. Miłosz mówi o hałaśliwym świecie zewnętrznym, 
przypominającym szpital psychiatryczny, w którym cenione jest to, co chorobliwe. Natomiast 
Świetlicki charakteryzuje współczesność jako czas, w którym umarła światłość, tym samym, 
jak sądzę, odwołuje się do toposu genezyjskiego i biblijnej koncepcji powstania świata uwa-
runkowanej istnieniem światła. Rolę Boga w dzisiejszym świecie przejęli „kierownik” wraz  
z „fizycznym”. Biorąc pod uwagę czas powstania wiersza, jest to wyraźna aluzja do czasów 
historycznych po transformacji, bezduszności urzędników i lekceważenia zwykłych obywateli. 
Być może lokatorzy domu nie zapłacili rachunków za prąd z powodu biedy, a być może to forma 
buntu, niezgody na beznadziejną egzystencję.



Materiał do ćwiczenia 35.

Wstaw do tekstów słowa odpowiadające za wprowadzenie cytatów.

Tekst A
Utwór Miłosza nie jest ani poezją, ani prozą, mógłby być zapisany w formie ciągłej, niekoniecz-
nie wierszowanej. Wyróżnia go składnia typowa dla dyskursu filozoficznego: długie, złożone 
zdania, zawierające liczne wtrącenia, które na chwilę zatrzymują tok myśli. ..........................
........................................ „Zawsze tęskniłem do formy bardziej pojemnej, / która nie byłaby 
zanadto poezją ani zanadto prozą / i pozwoliłaby się porozumieć nie narażając nikogo, / autora 
ni czytelnika, na męki wyższego rzędu”.

Tekst B
Sposób kreowania wypowiedzi lirycznej w wierszu Świetlickiego wyróżnia sensualizm obrazów, 
........................................ „ciemność”, „zimność”, „piwniczność”, „bezkształtny mrok”. Niektóre  
z nich są neologizmami utworzonymi na potrzeby tekstu. Twórca przywołuje konkretny kon-
tekst społeczny, realia życia ludzi zagrożonych wykluczeniem społecznym.



Materiał do ćwiczenia 36.

Przeczytaj tekst, a następnie kolorem czerwonym zaznacz słowa odpowiadające za spójność 
zewnętrzną tekstu, a kolorem zielonym – za spójność wewnętrzną.

Podobnie wiersz Marcina Świetlickiego jest przykładem liryki bezpośredniej, to wyznanie,  
w którym podmiot liryczny występuje w roli poety. Pierwsze słowa, jakimi zaczyna się utwór, 
to dwukrotnie powtórzone zaprzeczenie „nie”. Świadczą one o tym, że podmiot liryczny  
jest artystą-kontestatorem. Umieszcza siebie w konkretnej przestrzeni, domu mieszkalnego,  
w którym wyłączono światło. Stało się tak dlatego, że jego mieszkańcy żyli w grzechu. Język 
wiersza – uproszczona składnia, słownictwo nacechowane emocjonalnie – wskazuje na wyraź-
ne utożsamienie się autora ze środowiskiem ludzi wykluczonych społecznie.

Ponadto, podmiot liryczny, wypowiadając się na temat poezji, podkreśla, że bezwzględnym 
warunkiem do jej powstania jest światło. Światło rozumiane dwojako: jako światło fizyczne 
– elektryczne, umożliwiające wykonywanie codziennych czynności, ale również jako światło 
mistyczne – prawda i wartości moralne pozwalające na duchowy rozwój człowieka. 



Materiał do ćwiczenia 37.

Przeczytaj tekst. Wstaw brakujące przecinki. Zastąp niektóre słowa tak, aby uniknąć  
powtórzeń. Zamień wyrazy, których użycie zakłóca jednorodność stylu.

Podsumowując rozważania warto powtórzyć, że oba wiersze prezentują refleksję na temat 
poety i roli wierszy oraz prezentują obraz współczesności. Obydwaj poeci przypisują swojej 
twórczości ważną rolę upominania się o wartości moralistyczne i dobro społeczne. Miłosz czy-
ni to swoim mentorskim sztywniackim tonem mówiąc jak jest i jak być powinno. Natomiast 
Świetlicki obrazując głupotę rzeczywistości polskiej po transformacji ustrojowej 1989 r. nie ak-
ceptuje jej czego wyrazem jest postawa buntu i niechęci do pisania wierszy.
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Materiał do ćwiczenia 9.

Daniel Naborowski 
Do Anny

Z czasem wszytko przemĳa, z czasem bieżą lata,
Z czasem państw koniec idzie, z czasem tego świata.
Za czasem ustaje dowcip i rozum niszczeje,
Z czasem gładkość, uroda, udatność wiotczeje.
Z czasem kwitnące łąki krasy postradają,
Z czasem drzewa zielone z liścia opadają.
Z czasem burdy ustają, z czasem krwawe boje,
Z czasem żal i serdeczne z czasem niepokoje.
Z czasem noc dniowi, dzień zaś nocy ustępuje,
Czasowi zgoła wszytko na świecie hołduje.
Szczera miłość ku tobie, Anno, me kochanie,
Wszytkim czasom na despekt nigdy nie ustanie.
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Materiał do ćwiczeń 10–11.

Adam Mickiewicz
Droga nad przepaścią w Czufut-Kale
MIRZA I PIELGRZYM

Mirza

Zmów pacierz, opuść wodze, odwróć na bok lica,
Tu jeździec końskim nogom swój rozum powierza;
Dzielny koń! patrz, jak staje, głąb okiem rozmierza,
Uklęka, brzeg wiszaru kopytem pochwyca,
 
I zawisnął – Tam nie patrz, tam spadła źrenica,
Jak w studni Al-Kairu, o dno nie uderza.
I ręką tam nie wskazuj – nie masz u rąk pierza;
I myśli tam nie puszczaj, bo myśl jak kotwica,

Z łodzi drobnej ciśniona w nieźmierność głębiny,
Piorunem spadnie, morza do dna nie przewierci,
I łódź z sobą przechyli w otchłanie chaosu.

Pielgrzym

Mirzo, a ja spojrzałem! Przez świata szczeliny
Tam widziałem – com widział, opowiem – po śmierci,
Bo w żyjących języku nie ma na to głosu.
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Materiał do ćwiczeń 12–19.

W jaki sposób w literaturze był ukazywany motyw schodzenia? Omów zagadnienie, odwołu-
jąc się do Wiersza ostatniego Aleksandra Wata oraz do innych utworów literackich.

Aleksander Wat 
Wiersz ostatni

Schodzenie
schodzenie
ciągle schodzenie
I żebym to ja sam!
w zaciszu, po ciemku.
Te przede mną, za mną
obok nogi
przeganiają
ten stukot butów, to dudnienie
w metro Châtelet?
Tylko jeden nieruchomy
beznogi akordeonista charon.
I gdzie ja się zabłąkałem?
Eurydyce? Eurydyce?
Schodzenie
Schodzenie
ciągle schodzenie
ciągle w dół
schodzenie
a jutro stwierdzą
to tylko trzy łokcie pod ziemią.
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Materiał do ćwiczeń 22–25., 27–28.

Zinterpretuj podany utwór. Postaw tezę interpretacyjną i uzasadnij ją. Twoja praca powinna 
liczyć co najmniej 250 słów.

Tadeusz Różewicz 
Kasztan

Najsmutniej jest wyjechać
z domu jesiennym rankiem
gdy nic nie wróży rychłego powrotu

Kasztan przed domem zasadzony
przez ojca rośnie w naszych oczach

matka jest mała
i można ją nosić na rękach

na półce stoją słoiki
w których konfitury
jak boginie ze słodkimi ustami
zachowały smak
wiecznej młodości

wojsko w rogu szuflady już
do końca świata będzie ołowiane

a Bóg wszechmocny który mieszał
gorycz do słodyczy
wisi na ścianie bezradny
i źle namalowany

Dzieciństwo jest jak zatarte oblicze
na złotej monecie która dźwięczy
czysto.
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Materiał do ćwiczeń 30–33.

Dokonaj interpretacji porównawczej dwóch utworów. Twoja praca powinna liczyć co naj-
mniej 300 słów.

Czesław Miłosz 
Ars poetica?

Zawsze tęskniłem do formy bardziej pojemnej,  
która nie byłaby zanadto poezją ani zanadto prozą  
i pozwoliłaby się porozumieć nie narażając nikogo,  
autora ni czytelnika, na męki wyższego rzędu.  
 
W samej istocie poezji jest coś nieprzystojnego:  
powstaje z nas rzecz o której nie wiedzieliśmy, że w nas jest,  
więc mrugamy oczami, jakby wyskoczył tygrys  
i stał w świetle, ogonem bijąc się po bokach.  
 
Dlatego słusznie się mówi, że dyktuje poezją dajmonion,  
choć przesadza się utrzymując, że jest na pewno aniołem.  
Trudno pojąć skąd się bierze ta duma poetów  
jeżeli wstyd im nieraz, że widać ich słabość.  
 
Jaki rozumny człowiek zechce być państwem demonów,  
które rządzą się w nim jak u siebie, przemawiają mnóstwem języków,  
a jakby nie dosyć im było skraść jego usta i rękę  
próbują dla swojej wygody zmieniać jego los?  
 
Ponieważ co chorobliwe jest dzisiaj cenione,  
ktoś może myśleć, że tylko żartuję  
albo że wynalazłem jeszcze jeden sposób  
żeby wychwalać Sztukę za pomocą ironii.  
 
Był czas, kiedy czytano tylko mądre książki  
pomagające znosić ból oraz nieszczęście.  
To jednak nie to samo co zaglądać w tysiąc  
dzieł pochodzących prosto z psychiatrycznej kliniki.  
A przecie świat jest inny niż nam się wydaje  
i my jesteśmy inni niż w naszym bredzeniu.  
Ludzie więc zachowują milczącą uczciwość,  
tak zyskując szacunek krewnych i sąsiadów.  
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Ten pożytek z poezji, że nam przypomina  
jak trudno jest pozostać tą samą osobą,  
bo dom nasz jest otwarty, we drzwiach nie ma klucza  
a niewidzialni goście wchodzą i wychodzą.  
 
Co tutaj opowiadam, poezją, zgoła, nie jest.  
Bo wiersze wolno pisać rzadko i niechętnie,  
pod nieznośnym przymusem i tylko z nadzieją,  
że dobre, nie złe duchy, mają w nas instrument.

Marcin Świetlicki 
Wiersz bez światła

Nie, nie napiszę listu. Światło nam umarło,  
śmierdzi po śmierci naftą. Światło zmarło. Światło  
nam wyłączyli urzędnicy. Pan kierownik przyszedł  
z fizycznym i wyłączył. Bo żyjemy w grzechu,  
nijak za to nie płacąc, więc znaleźli sposób,  
żebyśmy zapłacili – wyłączając światło. 
 
Ciekawy eksperyment. Telewizor umarł. 
Nie żałujemy nazbyt. Jedyny mankament,  
że już nic nie zagłusza szczekania sąsiadek.  
Ale za to kochamy się głośniej. I bardziej. 
 
Ciekawy eksperyment. Jest tak, że się wszystka  
elektryczność skończyła, lecz nie tylko ona,  
także i w innych światłach trwa powolna czystka,  
zapałki nie chcą płonąć, przemokły, i kota  
oczy nie świecą nazbyt w tych ciemnościach,  
zimnościach, piwnicznościach, w których stanął dom. 
 
A więc światło umarło, Wiele martwych świateł  
leży przede mną, w tym bezkształtnym mroku.  
Ze wszystkiego się zawsze uda robić wiersze,  
z martwego światła także. Nawet jest pożytek  
z ujadania sąsiadek. Z pana kierownika,  
który się niebezpiecznie w Pana Boga bawi.
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